m In ca. dilato-
tus, de spo.

a Ca. ex literis,
de spons.

b Msi. in 4.
di. 27. q. 1.

c Eo. ca. n. 47.

d Ca. si celebra-
bra de cle. ex
com. minist.

e Cap. illud
95. d. vt sup.

f Eo. ca. n. 2. di-
ctum est. An-
ge. verb. ma-
trimonium,

g 2. parag. 2.

h Cap. signifi-
casi, de eo
qui dux. in
mari.

i Ceteran. in
summa verb.
matrimonij.

k Arg. ca. per
tinas c. de Si-
monia & eo-
rum quæ in-
tius diximus

in ca. si quis
autem de pœ-
dis. 5. m. 98.

l cum seq.

m Iuxta dicta
in d. c. si quis
autem, & suo
eod. c. n. 54.

n & seq.

o in l. Tizio
fundus, ff. de
eod. & dem.

p Iuxta ca. cum
a nobis, de
testam.

q Arg. ca. per
ruas de pro-
bat.

r in 4. di. 27.
a. 1. q. 4. Aug.

verb. matri-
monium, 2.

parag. 14 Syl-
verb. matri-
monium, 4.

qu. 1.

s Arg. ca. 2. de
maior. & or-
bed.

be. praterca,
2. de spons.
e In c. sacer.
dos, n. 2. de
por. di. 6.
d In 4. d. 21.
e In 4. de co.
f. q. 5. dub.
7.
f In reper. c.
inter. verbz,
11. q. 3.

g Arg. nota-
to, in parag.
notandum, 1.
q. 4. & in c. i-
gnorantia de
reg. iur. l. 6.
& eorum, que
tradit Adria-
in 4. de conf.
q. 5. dub. 7.
eol. 3. & nos
in d. c. si quis
de por. d. 7. n.
66. monit: n-
do veritatem
intellectus.
Iam. contra
communē c.
quia circa, de
confan. & af-
fuit.
h Per c. pri-
mum & vit.
de secund.
nu. 10.
i Ca nostra-
tes. & ca. spō-
tus, 30. qu. 5.
k Sess. 24. c. 12
de refor. mo-
tti.

a 1. Tomo
tra. 2. p. 3
b Prædicti c.
nostrates.

c Cap. quis
autem, 40. di.
d Cap. 1. & c.
vir. de secun.
nupt.
e Rod. 5. 1. &
q.

uis probare non possit, quia ad impediendum matrimonium non dum contractum testimonium unius solius sufficit *b*, ut diximus, & contra Maiorem *d*: sed si satis intelligit ex sua denuntiatione magnum scandalum sequuturum, quamuis probare possit, ad denuntianandum non tenetur, iuxta Adrianum *e*, ut latius diximus *f*.

Decimoterij, quod quando vnus solus, siue sit proprius sacerdos, siue alius quilibet, scit aliquos iuste ob iustam ignorantiam impedimenti coniugatos, neutri parti dicere debet, etiamsi ei fides sit habenda. Tum quia ex eo nullum commodum sequitur, & magnum incommodum sequi potest, cum illi non peccent, & fortassis alteruter eorum hoc rescito veller se cum scandalo alterius separare. Tum quia nemo tenetur alium suum errorem admonere, quando est error facti, vel iuris humani, quod regulariter à vulgo ignoratur, & nullum tertij præiudicium redundat *g*.

De Benedictione nuptiarum.

DE benedictione nuptiarum dicendum *primo*, peccare illū, qui benedicit secundas nuptias solemnī benedictione sacerdotali, quæ intra missam fit, vel qui suscipit illā credens vel credere debens non debere benedici *h*. *Secundo*, dico decerpisse me quendam de hac re ex parere quodam notabili quod comunicauit mihi Illustrissimus & Reuerendissimus Cardinalis Iulius Antonius Sanctorius, tit. Sancti Bartholomei in insula, Sancte Seuerinæ vulgo nuncupatus, libertate, animi eruditione, omnigenaque virtute, præsertim iustitia, constantia, zelo fidei, & sanctæ, sed Apostol. omnibus clarissimus, mihi vero cum multis alijs nominibus, tum etiam, quod magna pars fuerit, ut huius Enchiridij, siue Manualis traductionem ipse facerem, qua ignominia (quam alij nomini meo inuississent) obuiarem, obseruandissimus. Quorum *primum est*, nuptias primas benedicendas, vnde Concil. Trident. hortatur contrahentes matrimonium ad benedictionem suscipiendam ante consummationem eius, vbi ponderandum est, quod hortatur, & non præcipit, per quod significat id esse de consilio, & ita non esse peccatum ante illam consummare, etiā prima vice, nec exigendo, nec reddendo, nec vbi est consuetudo benedicendi, nec vbi non est. Tum per rationes Caietan. *d* tum per §. finalem *b*, qui expresse habet id non esse peccatum, significans nec veniale quidem esse, quidquid Caietanus absque necessaria ratione ibi dicat, modo id fiat sine contemptu. Omissio enim cum illo etiam mortalis esset: qualis est omissio cuiuslibet consilij Euangelici, iuxta glossam singularem *c*. *Secundum*, iure communi nullas secundas nuptias esse benedicendas *d*, cuius ratio non est illa, quam dat glossa illius, scilicet, quod sacramentum non debet iterari. Tum quia hæc benedictio est quid sacramentale, & non sacramentum per dicta supra *e*, Tum quia sacramenta non imprimuntia characterem iterabilia sunt,

sunt, vt ibide
est iteratur f
esse definit
& per Panon
non conferri
Ambros. h
personam
tradant, nob
vt benedict
cōsecratio E
ordinum, &
Ex quo in
communi se
vel altera pr
nederentur
vel super alt
eius scholę
qui forte ne
reduci ad te
vbi est consu
cum virgo n
go ducit vid
reiteretur be
membro, qu
hæc prohibi
suetudinem
consuetudo
ter Roch. cur
irrefragabili
nisi consuetudo
illam incaute
suetudinem
esse seruanda
mus ministr
tes celebrati
suetudo extr
primas nupt
trahentes, d

Dispensatio

34 Matrimo
se
85 Matrimo
85 Impedime

sunt, vt ibidem dicitur: nam & matrimonium quod sacramentū est, iteratur f, & etiam Extrema vnctio, quam verū sacramentum esse definit Cōc. Trid. relatum supra g, in quo gloss. c. quidquid h, & per Panor. damnata errauit, quatenus dixit in matrimonio non conferri gratiam. Est autē ratio solida, quā sentit Mag. post Ambros. quod Ecclesia vetuit benedictionem hanc super illam personam reiterari, & quamuis alij alias rationes, cur id vetuerit tradant, nobis solidior videtur esse illa, quod dedecere videtur, vt benedictiones solemnes rerum & personarum, quales sunt cōsecratio Ecclesie, altaris, virginum, catechismus, exorcismus, ordinum, & alie similes iterentur, ne vilipendantur.

Ex quo inferitur, quod quidquid inuoluat aliqui, numquā iure communi scripto, secundæ nuptiæ contracte ab vtraque parte, vel altera prius benedicta, sunt benedicenda l. Tum quia si benedicerentur secundæ, reiteraretur benedictio super vtramque, vel super alteram. Non obstat opinio S. Thomæ in recepta per eius scholę viros doctissimos ibi, & alibi, excepto tamen Soto, qui forte ne contradiceret S. Thomæ ibi non tetigit, qui debet reduci ad terminos glossę prædictæ, id est, quod habeat locum, vbi est consuetudo. Per eam enim induci potest, vt non solum cum virgo nubit viduo, quo casu ille loquitur, sed etiam cū virgo ducit viduam, vel cum vidua nubit viduo benedicatur, vel reiteretur benedictio, licet rationabilior sit cōsuetudo in primo membro, quam in secundo, & in secundo quam in tertio, quia hæc prohibitio iuris humani est, & sicut per legem, ita per consuetudinem contrariam tolli potest n. Nec obstat dicere, quod consuetudo in sacramentalibus non valet, quia quidquid dubitet Roch. cum citatis ab eo o, contrarium est verum, & probatur inrefragabiliter per cap. de trina iūcta gloss. p. imo & cap. 2. q. ibi, nisi consuetudo antiqua, & gloss. eiusdē, licet aliqui, ram illū quam illam incaute pro contraria parte r citent, & supra dictum est cōsuetudinem, qua alijs verbis alibi Extrema vnctio ministratur, esse seruandam, sicut & alijs verbis à Grecis & Latinis Baptismus ministratur, & alibi alijs verbis matrimonium per sacerdotes celebratur, & in ordinibus conferendis aliud alibi habet cōsuetudo extra substantialia. Inferitur etiam, quod contrahentes primas nuptias, & ante benedictionem susceptam iterum contrahentes, debent benedici, quia ratio iterationis in eis cessat.

f Ca. aperiant
32 q. 10
g eodem 15.
h 1. q. relata
sup. num. 20.
i in rub. de
ponf. & vbi-
que.
k In d. dist.
42. parag. fin.

l Per tex. in-
refragabilem
in d. c. vir-
m in 4. dist.
42.

n l. de quibus
ff. de le. c. si.
de consuet.
o in ca. fin. de
consuet.
p De consec.
dist. 4.
q De temp.
ord.
r Eod. cap.
num. 15.

Dispensare super impedimentis matrimonij quis possit.

- 84 Matrimonij omne fere impedimentum legis humane, & cur Papa semper non tollit.
- 85 Matrimonij omnia impedimenta non dirimenta tollit Episcopus.
- 85 Impedimenta dirimentia an tollat consuetudo.

85 Matri-

544 De dispensat. in impedimentis Matrimonij.

85 Matrimonium clandestinum de licentia Episcopi hodie contrahitur.

86 Matrimonium impedimento sublato de nullo contrahendum.

86 Dispensatio difficilior datur in contracto scienter, quam ad contrahendum.

86 Gratiam que taciturnitas annullat, & que expressio.

87 Dispensatio danda gratis cum aliqua trium causarum, alias non, nec cum ea in secundo, nisi cum Principibus.

a Arg. e. iuncta per mundum 9. &c. proponit. de conf. sub. prab.

b In c. literas de reit. spoli.

c Leuit. 18.

d 2. di. parag. fin. & ca. 1. de purif. post para.

e In rep. e. ad hzc not. 1. de prab.

f Dist. cap. 18. Leuit.

g Vi in di. ca. literas demonstrauimus

h Mat. 19.

i Relatum in e. gaudemus de ciuit.

k Eo. c. nu. 21. & 49.

l Ca. verum, de conuert. coniug.

m Sess. 24. c. 1. de reform.

n Eod. c. n. 25. & 28.

o Cap. 13. nu. 144.

84 **P**rimo dicendum, quod Papa in omnibus impedimentis matrimonij iure humano inductis dispensare potest a: qualia sunt omnia prædicta impedimenta tam dirimentia, quam non dirimentia, excepto impedimento consanguinitatis inter ascendentes & descendentes, & impedimento erroris, & iudicij, quod defectum consensus legitimi inducit, quem supplere Papa non potest, quippe qui est iuris naturalis & diuini, vt resoluimus b post illum gloriosum martyrem & Episcopum Ioan. Rossensem in cõsilio pro Regina Angliæ, quo defendit illã religionem Christianam gloriosissimam Angliæ Reginam D. Catharinam incomparabilem, incomparabilis Caroli V. amitam, & post alios antiquos, & recetiores, quos ad hoc ille copiose adducit. Tum quia licet aliquot impedimẽta lege diuina iudiciali, aut ceremoniali introducta fuerint, quia tamen illa nõ erat naturalis cessauit à Christo passo, ad quem vsque durabat d, & ita sub lege gratiæ non ligat, vt diuina, sed vt humana, renouata per sacros canones. Tum quia ratio naturalis quæ inerat ei, ob quam conueniebat eam statui, non erat tanta, quæ sola sine ulla constitutione positua diuina vel humana obligaret, & ita non constituerebatur ius naturale, vt fusiùs declarauimus a, in quam conclusionem omnes fere orbis Christiani Academię conuenerunt, in casu prædictæ reginæ. Verum tamen est, quod Papa non solet dispensare in gradibus prohibitis b, nisi grauissima de causa, non quia non potest, sed quia non expedit. In quam conclusionem constantidum est, quidquid quamplurimi in plurimis locis ordinarijs, & extraordinarijs scripserunt c: licet enim Papa dispensare possit super prædictis omnibus impedimentis, super matrimonio tamen legitime cõtracto & cõsummato non potest, iuxta illud d: *Quos Deus coniunxit, homo non separet e.* Contractum autem & cõsummatum inter infideles quomodo diuidatur, vel diuidi possit, dictum est supra f, non autem dicitur consummatum per copulam præcedentem illud, sed per subsequentem, & ideo antequam sequatur, religionem ingredi potest g. De matrimonio autem, quod præsumebatur olim per copulam consequutam sponsalia, nihil dicimus hic, quia iure nouo Conc. Trident. h per solam copulam non transeunt sponsalia in matrimonium, vt sepe dictum est, præsertim supra i, & infra dicitur.

85 **S**ecundo dicendum, quod Episcopus dispensare potest in impedimento à se aut ab inferiori suo inducto, si quod tale inueniretur,

teneretur, im
mus, imo, & i
non diuimunt
pris votis cal
sine magna d
communi, co
superioris n
concessum, n
eos. Tum qui
concessio ext
suetudo non
ab Episcopo
to aliud dirim
atate vidi, ve
non censetur
sacra Pœnite
ita in eo pote
aliquando rel
Dubium au
monio clande
habebat subla
quod express
Tertio dicen
liquo impedi
nes, nisi quan
publicum & t
eius Nuntium
propter magis
ta, vt affirmar
euulgauimus
monstratam, s
nonnulli Episc
dem approba
86 Quarto dice
impedimentu
tionem Papæ
subsequente
naturę requiri
necessum est,
potest modo
Quinto dicen
cum impediti
marant matri
cilius dispensa
prohibitos scien
& spe dispensat
qui non tantum

veniretur, imo etiam in impedimento incestus, vt supra l diximus, imo, & in omnibus alijs impedimentis, quæ impediunt, & non dirimunt, iuxta mentem Paludani m, & S. Antonini n, exceptis votis castitatis, & religionis, in quibus etiam ipse Papa, nõ sine magna difficultate, & causa dispensat, & licet ita iure communi, contrarium defendi posset, eo quod inferior legem superioris nec tollere, nec moderari potest o, & non videtur id concessum, nisi quoad impedimentum incestus, sequor tamen eos. Tum quia ex quadam æquitate, & rationis paritate hæc concessio extendi potest ad illa. Tum quia videtur, quod consuetudo non tantum id habeat, sed quod etiam nec à Papa, nec ab Episcopo petatur dispensatio, quando cum illo impedimento aliud dirimens non concurrat: nondum enim adhuc in tanta ætate vidi, vel audiui id fieri. Totum autem de non nubendo non censetur votum castitatis, vt tenuimus supra p, & ita seruat facta Pœnitentiariæ pratorium, quidquid dicat Caietanus q, & ita in eo potest Episcopus dispensare, vt in prædicto pratorio aliquando responsum est.

Dubium autem, an Episcopus possit dispensare super matrimonio clandestine contrahendo, quod consuetudo sere vbiq; habebat sublatum est per prædictum Cõcilium supra relatũ, quod expresse id concedit.

Tertio dicendum, quod Episcopus nõ potest dispensare in aliquo impedimento, quod impedit & dirimit, secundum omnes, nisi quando impedimentum occultum est, & matrimoniũ publicum & separatio magnoscandalo foret, & ad Papam, aut eius Nuntium potestatem ad id habentem confugi non potest propter magnam pauperratem, aut alia legitima impedimenta, vt affirmant Angelus, & Syluest. quorum dictum primũ euulgauimus Salmanticæ, & propter quorum sententiam demonstratam, sed non approbatam neque reprobata a nobis, nonnulli Episcopi aliquoties dispensarunt, quam tamen tandem approbauimus per argumenta neruosa a